=====
A Arras, le 7 mai 1404.

MARGUERITE, duchesse de Bourgogne, comtesse de Flandres, d'Artois et de Bourgogne, palatine, dame de Salins et de Malines, à tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut. Comme nostre très-chière et très-amée tante, dame JEANNE, duchesse de Lucembourg, de Brabant et de Lymbourch, nagaires vivant feu notre très-chier seigneur et mary le duc de Bourgogne, conte de Flandres, d'Artois et de Bourgogne, à qui Nostre-Seigneur face vray mercy, pour l'utilité et prouffit d'elle, et afin qu'elle et ses païs et gens peussent d'ores en avant mieulx demourer en paix et tranquillité, attendant la faveur et confiance qu'elle avoit à feu nostre dit seigneur et mary, et aussi à nous, et à noz enfans, qui sommes ses vrais et plus prochains héritiers, eust traictié et accordé, avec ycellui feu nostre seigneur et mary, de lui transporter le gouvernement de son dit païs de Brabant, parmi certaines condicions, poins et articles, contenuz et déclairiez oudit traictié; et il soit ainsi que ycelle nostre tante de Brabant, veullant et consentant, pour les raisons dessus-dites, et pour l'affection qu'elle a à nous et à nos dits enfans, entretenir avecques nous icellui traictié, nous ait, de son bon gré et plaine volenté, baillé, cédé et transporté, plainement et entièrement, ledit gouvernement de son dit duchié de Brabant, et de toutes ses appartenances, avecques plain pouvoir et auctorité de le faire régier et gouverner, sa vie durant, bien et deument, par un de noz deux filz aisnez, assavoir, par le comte de Nevers ou le comte de Rethel, d'instituer, créer, oster, changier et remettre tous officiers, tant sur le fait de justice, come autres, toutes et quantesfois qu'il sera besoing et bon nous semblera, et de faire toutes autres et singulières choses, qu'elle-meismes pourroit, et que en ses lettres patentes, qu'elle nous a sur ce baillies, toutes les choses dessusdictes sont contenues plus à plain, sur et parmi les condicions qui cy-après s'ensiuvent, c'est assavoir, que nous serons tenue de commettre ledit gouvernement du païs de Brabant, à l'un de nos diz deux filz, lequel pour ceste cause venra demourer en ycellui païs de Brabant. Item, que nous, ou nostre dit filz ou noz héritiers, se de nous défailloit, seront tenuz de paier à notre dicte tante la duchesse de Brabant, tous les ans, sa vie durant, la somme de vint-huit mille escus d'or, appelez couronnes de France, du coing de mons. le roy, de bon or et de juste poix, ou la value d'icelle, ou autres bons deniers, à quatre termes et paiemens, l'un à la Saint-Jehan, l'autre à la Saint-Remi, le tiers à Noël, et le quatriesme à Pasques, dont le premier terme et paiement sera à la Saint-Jehan prochain venant, et le second à la Saint-Remi, le tiers à Noël, et le quatriesme à Pasques, après ensuivant, et ainsi d'an en an, lesquelz xxvij^m escus ou couronnes d'or nous ou nos diz héritiers devons et serons tenuz faire délivrer à nostre